85. Inter *Clamorem* et *clangorem*. Clamor rationa-

Ibid. Vat. omittit, id est, totus confictus. Barthius memoria hæc digna esse ait, sive ea ex sua observatione Isidorus promat, sive more suo aliunde describat. Quod autem Barthius sæpe lectionem sui Codicis conjectura emendare conatur, actum plerumque agit; nam jam ea fere omnia in Editione Grialiana correctæ erant, saltem cum Adversaria Barthii in lucem venerunt, quem aliquando Editionem Grialii vidisse constat. AREV.

79. Ex Serv., ad illud in Georg.: *Balsamaque et baccas*.

80. Vetus Glossar. Bassus $\alpha\beta\chi\lambda\upsilon\sigma$.

84. Etymolog. lib. 1, cap. 32. Vid. Agell., lib. v, cap. 20.

82. Utrumque ostendit Varro, lib. iv ling. Lat., dict. *Cælum*.

— Sane... Ex Servio, ad illud in *Æn.*: *Nec lucidus æthra siderea polus*.

84. Al.: *Sexus. Primum ex his; et infra: contemnere ea quæ optima noveris*.

Ibid. In Editione Grialii indicatur, deesse in aliquibus exemplaribus verba, *Primum... secundum patientiæ*. Ac revera in vetustissimo Codice Vaticano 5521 ita continuatur oratio: *sexui renuntiatio. Horum prima felicitatis est, etc. Mox idem Cod. in conjugis parentibus intelligunt, castitatem in virginibus*. AREV.

86. Citat alterum versum Non., dict. *Gannire*, ex

A billum, clangor irrationabilium, ut anserum, vel tubarum.

86. Inter *Criminatorem* et *eriminentem* hoc interesse auctor Orbilius putat, quod criminator sit qui alteri crimen inferat, et id sæpius faciat, eriminentem autem qui crimen inferat, et cum suspicione quoque id faciat quare quis magis noxius videatur. Ut Afranius: *Non sum, inquit, tam eriminosa* [Al., eriminosus], *quam tu* [Al., quantum], *vipera, gannire ad aurem nunquam didici dominicam* [Al., domini].

87. Inter *Callidum* et *versutum*. Callidus est in disputando subdolos, versutus autem cujus mens in negotiorum actu ad quamlibet fraudem facile vertitur. Ergo callidum non pro astute tantum, **14** sed pro astute docto dicimus, versutum autem ab eo **B** quod animum cito vertat. Unde et Plautus:

Versutior es quam rota figuraris [Al. figurat].

88. Inter *Curam* et *sollicitudinem*. Sollicitudo moderata est, atque temperabilis, cura vero sine moderatione est; unde et cura dicta est, eo quod cor urat.

89. Inter *Cognitionem* et *agnitionem* quidam sic distinguunt, quod cognitio eorum sit quæ ante non scivimus, et ea postea scire permittitur, agnitio vero eorum quæ prius scientes, deinceps scire destimus, eorumque postea recordamur.

90. Inter *Commentarium* et *commentum*, et *comicum* [F., commaticum]. Commentarium liber, commentum, vel commentatum volumen, id est, ex **C** diversis libris comatum, scilicet, ex Veteri et Novo Testamento.

91. Inter *Coram* et *palam*. Coram ad personam refertur, dicimus enim *coram illo*, palam autem persona caret, quia id ipsum significat quod omnes sciunt. Ergo coram ad personam certam refertur, palam ad omnes.

prosa (Catii, Rosa) Afranii.

Ibid. Barthius suspicatur legendum *cum suspicione occulte id faciat*. In suo Ms. invenit: *tam criminosis, quam tu vituperas*. Alii habent, *tam eriminosos, quantum vipera*. AREV.

87. Vid. Donat., in Terent., act. iii, scen. 3. Adolph. — Sic Fest., dict. *Versutus*, et ipse lib. x Etymolog. littera C, et littera R.

— Plautus. In Epidico, scena cujus princip. *Fecisti jam*.

88. Aliter distinguit Donat., act. ii, scen. 4. Phorm. — Cura vero. Ex Serv., ad illud in *Æn.*: *Curis quibus ingentibus eger*, et iv *Æn.*: *Jam dudum sauciæ cui a*.

Ibid. Vat., cura vero sine sollicitudine est. AREV.

90. In una Manuscripto hæc tantum: *Inter commentarios et commentaria. Commentarii libri, commentaria volumina*.

— Comatum. F., concinnatum, aut commatum.

Ibid. In Ms. Vat. 3521 solum hoc est, *Commentarium liber, commentum volumen*. In Editis differentia non plene explicatur, cum prætereatur explanatio verbi *comicum*. Legendum ergo videtur: *Commentum volumen, id est, ex diversis libris commentatum, Comicum ex Veteri, et Novo Testamento. Comicus Comicus, et Comes liber ecclesiasticus erat, Lectorianarius quoque dictus, de quo vide Ducangium, verbo Comes, primo loco*. AREV.

92. Inter *Carum* et *cavatum*. *Cavum* naturaliter, *A* *nis*. *Consuescimus* 16 bona, insuescimus mala, asuescimus utraque [Al., utrumque].
93. Inter *Circiter*, *circa* et [circum]. *Circiter* ad numerum referendum est, *circa* ad locum et tempus, *circum* vero undique. Ergo dicimus [Al., dicamus] circumvisse nos orbem, non circasse [Al., circassisse].
94. Inter *Circumpedes* et *antepedes*. *Circumpedes* sunt obsequia servorum, *antepedes* amicorum.
95. Inter *Contingit*, *obtingit*, *evenit*, et *accidit*. *Contingit* eventu, *obtingit* sorte, *accidit* casu, *evenit* vel malo, vel bono.
96. Inter *Corripere*, *oijurgare*, et *castigare*. *Corripimus* verberibus, *objurgamus* verbo, *castigamus* verbis, *cædibus* et verberibus.
97. Inter *Cupere* et *ambire*. *Cupere* est terrena luctra, vel quælibet mundi desideria inaniter querere, *ambire* vero honorum gradus, vel ordines potestatum appetere.
98. Inter *Cantare* et *canere*. *Cantare* tantum vocibus vel clamore insonare est, *canere* autem interdum modulari, interdum vaticinari est, id est, futura prædicere.
99. Inter *Conscribere*, *exscribere*, et reliqua. *Placidus*: *Conscribere*, inquit, est nulla simul scribere. *Exscribere*, quod alibi scriptum sit transferre, *transcribere*, cum jus nostrum in alium transit, *Inscribere* accusationis est, *ascribere* assignationis. *Describere* dictionis [F. ditionis], vel ordinis.
100. Inter *Construere* et *destruere*. *Construere* est edificare, *destruere* vero exterminare.
101. Inter *Commodare* et *accommodare*. *Commodare* est præstare aliquid, *accommodare* vero aptare.
102. Inter *Consuere* et *suere*, vel *assuere*. *Consuere* vestium, *suere* codicum, *assuere* coriorum.
103. Inter *Consequimur* et *assequimur*. *Consequimur* pedibus, *assequimur* studio.
104. Inter *Consuescimus*, *assuescimus*, *insuescimus*.
93. Cod. Vat., non circa esse pro non circasse, vel circassisse, quod melius videtur. AREV.
94. Ex Agræt. ad verbum.
95. Vide aliud discrimen apud Agrætium.
96. Al.: *castigamus cum credimus*.
98. Serv., in ill. 1 Æn.: *Arma virumque cano*; et viii Æn.: *In limine adesse canebat*.
99. Ex Agræt. omnia.
— *Accusationis*. - *Vel occasionis*. Agræt.
— *Assignationis*. - *Significationis*. Agræt., male.
— *Ordinis*. - *Ordinationis*, ms. 1, et Agræt.
- Ibid.* In nota Pantini erat: *Fortè, ditionis*; quod correxi ad ejus mentem, ut puto, *forte, ditionis*. Barthii Codex sic erat interpolatus: *Exscribere, quod alibi scriptum est, quod verbum medicorum est, transcribere*. Pro his, quod verbum medicorum est, Barthius subrogabat, quod verbum indecorum est, pertinet enim ad plagiarios. Observat idem dictionem esse declamatorium exercitationem, quales dictiones Ennodii ad nos venerunt. AREV.
100. Leg. *destruere*, nisi malis, præeunte Agrætio, *destruere vero in excelsum struere*.
101. Agræt., dict. *Commodatum*.
— *Non*., dict. *Accomodat*.
105. Inter *Capio* et *capesso*. *Capio* aliquando, *capesso* frequenter.
106. Inter *Cunctos* et *omnes*. *Cuncti* omnes sunt, si modo juncti sunt, et simul faciunt aliquid. *Aliter* omnes dicuntur non *cuncti*.
107. Inter *Cæteros* et *alios*. Quod cæteri ex eodem numero sunt, alii ex alio.
108. Inter *Curulem* et *curialem*. *Curiales* officiales publici, *curules* vero sellæ, in quibus magistratus sedentes jura reddunt.
109. Inter *Censorem* et *censualem*. *Censores* enim [Al., tantum] *judices* vocantur, *censuales* vero officiales qui censum provincialem exigunt. *Interim* [Al., interdum] et *ensorium* [Al., censorem] hominem pulchrum dicimus.
110. Inter *Cognatum* et *affinem*, et *propinquum*. *Cognatus* ejusdem generis, *affinis* nuptiis veniens, *propinquus* sanguine vel affinitate conjunctus.
111. Inter *Columem* et *incolumem*. *Incolumem* animo accipimus, *columem* corpore. *Columen* autem sanitas, vel sustentaculum est, quod [Al., quia] a columna est factum, unde et *culmen*, unde et *culmus*.
112. Inter *Comptum* et *compositum*. *Comptum* cura, *compositum* natura.
113. Inter *Crassum* et *grassum*. *Crassum* corporis est pinguedinis [Al., pinguedo]. Nam *grassari* animi nimie crudelitatis.
114. Inter *Crassum* et *obesum*. *Crassus* pinguis est, *obesus* plus est quam pinguis.
- 17 115. Inter *Cæruleum* et *cæruleum*. *Cæruleus* est color, *cæruleus* qui ex eo colore confectus est natura. Nam *cæruleum* ipsum colorem dicimus.
116. Inter *Corpus* et *carnem*. Quod in omni carne corpus est, non in omni corpore caro. Caro enim proprie ossa et sanguis est, quod tamen et corpus est. *Corpus* autem et lapis, et lignum est, quod tamen
103. Agræt.: *Consequimur studio, assequimur voto*.
104. Ex Agrætio.
106. Vid. Front., diet. *Omnes*. Festus eadem fere habet cum Isidoro, diet. *Cuncti*, et Ascon. Ped. an. in *Divinationem*.
— *Apertior erit lectio: Aliter omnes dicuntur, non cuncti*. Vid. Serv., ad illud 1 Æn.: *Tota armenta sequuntur*.
- Ibid.* Vat., *al ter omnes dicuntur cuncti*. AREV.
109. In Ms. Barthii: *Censorium hominem vultum dicitur*. Conjectabat Barthius *vultuosum*; nam *vultuosus* severum notat apud Sidonium et alios. De severitate censoria res nota est. Ego in alim, *censorium hominem pulchre dicitur*. AREV.
111. Vetus glossar., *columnina, ἐπιστηρίσματα*, et *columen, ἐπίστυλος*, diet. *Columnæ*. Ipse Etymolog. lib. x, littera C.
113. Ex Agræt., *Crassari, grassari*.
— *Animi*... Agræt.: *Aut animi, aut crudel*.
- Ibid.* *Nimie crudelitatis*. Vat. *omitit, nimie*. AREV.
115. Ex C. Frontone: *dictio autem Natura loco mota possessioni suæ restituenda, legendumque, Cæruleus est color naturæ*.
116. Sic lib. Etymolog. xi, cap. 1.